



REMUME – SÃO LEOPOLDO
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS

MEDICAMENTOS BÁSICOS

1. Aciclovir 200mg cp
2. Ácido Acetil Salicílico 100mg cp
3. Ácido Fólico 5mg cp
4. Ácido Fólico 15mg cp (*Toxoplasmose)
5. Albendazol 40mg/ml suspensão
6. Amiodarona 200mg cp
7. Amoxicilina 500mg caps
8. Amoxicilina 250mg/5ml solução oral
9. Amoxicilina 500mg+clavulanato 125mg cp
10. Amoxicilina 250mg/5ml + clavulanato 62,5mg/5ml sol.
11. Azitromicina 500mg cp
12. Azitromicina 200mg/5ml sol. oral
13. Benzoato de Benzila. 250mg/ml loção tópica
14. Bupropiona 150mg (*Tabagismo)
15. Carbonato de Cálcio 500mg cp
16. Carbonato de Cálcio 500mg + Colecalciferol 400UI cp
17. Cefalexina 250mg/5ml sol. oral
18. Cefalexina 500mg caps.
19. Ciprofloxacina 500mg cp
20. Colagenase + Cloranfenicol pomada
21. Dexametasona 0,1% creme
22. Digoxina 0,25mg cp
23. Dimenidrinato 50mg + Piridoxina 10mg cp (*Gestante)
24. Dipirona 500mg/ml gotas
25. Dipirona 500mg cp
26. Doxazosina 2mg cp
27. Doxiciclina 100mg
28. Escopolamina (Hioscina) 10mg cp
29. Espiramicina 1,5MUI (*Toxoplasmose)
30. Estriol 1 mg/g creme vaginal
31. Finasterida 5mg cp
32. Fosfomicina Trometamol (*Monuril - gestante)
33. Fluconazol 150mg caps.
34. Hidróxido de Alumínio 6% + Magnésio 4% susp.
35. Ibuprofeno 300mg cp
36. Ibuprofeno 50mg/ml gotas
37. Insulina humana NPH frasco
38. Insulina humana NPH caneta
39. Insulina humana regular frasco
40. Insulina humana regular caneta
41. Itraconazol 100mg cp
42. Ivermectina 6mg cp
43. Lactulose 667mg (*Cirrose Hepática)
44. Levotiroxina 25mcg cp
45. Levotiroxina 50mcg cp
46. Levotiroxina 100mcg cp
47. Lidocaína gel
48. Loratadina 10mg cp
49. Loratadina 1mg/ml solução
50. Mebendazol 100mg cp
51. Mebendazol 100mg/5ml suspensão
52. Metildopa 250mg cp (*Gestante)
53. Metoclopramida 10mg cp
54. Metoclopramida 4mg/ml gotas
55. Metoprolol Tartarato 100mg cp
56. Metronidazol 250mg cp
57. Metronidazol 1% geléia vaginal
58. Miconazol 2% creme vaginal
59. Mononitrato de Isossorbida 20mg cp
60. Neomicina + bacitracina 5mg+250UI/g pomada
61. Nifedipina 10mg cp
62. Nistatina 250.000UI creme vaginal
63. Nistatina 100.000UI/ml suspensão
64. Nitrofurantoina 100mg caps
65. Omeprazol 20mg caps
66. Ondansetrona 4mg (*Oncologia)

67. Nicotina adesivo 7mg, 14mg e 21mg (*Tabagismo)
68. Paracetamol 200mg/ml gotas
69. Paracetamol 500mg cp
70. Permetrina 10mg/ml loção
71. Permetrina 50mg/ml loção
72. Pirimetamina 25mg cp (*Toxoplasmose)
73. Prednisolona 3mg/ml solução
74. Prednisona 5mg cp
75. Prednisona 20mg cp
76. Prometazina 25mg cp
77. Sais p/ reidratação oral
78. Solução fisiológica 0,9% (*Lavagem nasal)
79. Sulfadiazina 500mg (*Toxoplasmose)
80. Sulfadiazina de Prata creme
81. Sulfametoxazol 200mg + trimetoprima 40 mg/5ml (4% + 0,8%) suspensão
82. Sulfametoxazol 400mg + trimetoprima 80mg cp
83. Sulfato ferroso 40mg Fe II cp
84. Sulfato Ferroso 25mg/ml gotas
85. Tamiflu 30mg, 45mg e 75mg
86. TCM óleo
87. Timolol (maleato) 0,5% colírio
88. Varfarina 5mg cp
89. Verapamil 80mg cp
90. Xarope de Guaco (Mikania glomerata) 35mg/mL

MEDICAMENTOS CONTROLADOS (Portaria 344/98)

1. Ácido valpróico/Valpr. Sódio 250mg/5ml xpe
2. Ácido valpróico 500mg cp
3. Ácido valpróico 250mg caps. gel
4. Amitriptilina 25mg cp
5. Biperideno 2mg cp
6. Carbamazepina 200mg cp
7. Carbamazepina 100mg/5ml xpe
8. Carbonato de Lítio 300mg cp
9. Clorpromazina 25mg cp
10. Clorpromazina 100mg cp
11. Diazepam 5mg cp
12. Fenitoína 100mg cp
13. Fenobarbital 100mg cp
14. Fenobarbital 4% gotas
15. Fluoxetina 20mg cp
16. Haloperidol 5mg cp
17. Haloperidol 2mg/ml gotas
18. Imipramina 25mg cp
19. Levomepromazina 100mg cp
20. Risperidona 1mg cp
21. Risperidona 2mg cp

MEDICAMENTOS ANTICONCEPCIONAIS

1. Etinilestradiol 0,03mg + levonorgestrel 0,15 mg cp
2. Medroxiprogesterona 150mg/ml inj
3. Noretisterona 0,3 mg cp
4. Noretisterona 50mg + etinilestradiol 5 mg/ml inj

FRALDAS

Infantil XXG
Adulto P M G GG